o
i | GOBIERNO
de

]

oy

3

P&g. 37294

VIERNES, 29 DE NOVIEMBRE DE 2024 - BOC NUM. 232

CONSEJERIA DE FOMENTO, VIVIENDA, ORDENACION
DEL TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

CVE-2024-9861  Resolucion de desistimiento de la solicitud de concesion y pago de la
mensualidad de septiembre de 2024 de la ayuda de alquiler prote-
gido (Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan deter-
minadas ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021).

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- Con fecha 19 de noviembre de 2024, el Director General de Vivienda y Arquitec-
tura dicta propuesta de Resolucién de desistimiento de la solicitud de concesion y pago de la
mensualidad de septiembre de 2024 de la ayuda de alquiler protegido.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- El consejero de Fomento, Vivienda, Ordenacion del Territorio y Medio Ambiente es
el 6rgano competente para conocer y resolver el presente procedimiento de concesién de las
ayudas de alquiler protegido a tenor de lo previsto en el articulo 2 del Decreto 57/2020, de 27
de agosto, por el que se regula el procedimiento de concesidn y pago del programa de ayudas
al alquiler de vivienda y del programa de ayuda a las victimas de violencia de género, personas
objeto de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables
(modificado por el Decreto 13/2024, de 29 de febrero).

Segundo.- El articulo 17 del Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan deter-
minadas ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021 establece la condicién de per-
sona beneficiaria en los siguientes términos: "Podran ser beneficiarios de las ayudas al pago
del alquiler contempladas en este programa, con las limitaciones temporales establecidas en
el articulo 18.2, las personas fisicas arrendatarias, titulares de una calificacion de alquiler pro-
tegido vigente, que asi lo soliciten y cumplan las condiciones y requisitos establecidos en este
Decreto para su concesion y pago".

La Direccidn General de Vivienda y Arquitectura notifica individualmente a cada uno de las
personas beneficiarias la correspondiente resolucion de calificacion de alquiler protegido.

Tercero.- El articulo 13.1.b) de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Can-
tabria regula como obligaciones de las personas beneficiarias, la justificacidn ante el 6rgano
concedente o la entidad colaboradora, en su caso, el cumplimiento de los requisitos y condicio-
nes, asi como la realizacion de la actividad y el cumplimiento de la finalidad que determinen la
concesion o disfrute de la subvencion. En este sentido, el articulo 31.2 de la Ley 10/2006, de
17 de julio, de Subvenciones de Cantabria dispone que: "La rendicion de la cuenta justificativa
constituye un acto obligatorio de la persona beneficiaria o de la entidad colaboradora, en la
que se deben incluir, bajo responsabilidad del declarante, los justificantes de gasto o cualquier
otro documento con validez juridica que permitan acreditar el cumplimiento del objeto de la
subvencion publica".

Por tanto, las personas beneficiarias son los sujetos obligados ante la Administracion de
justificar el cumplimiento del pago de la renta de alquiler en los términos sefialados en la re-
solucion de alquiler protegido.

boc.cantabria.es

!/,

'

CVE-2024-9861

1/4




Pag. 37295

VIERNES, 29 DE NOVIEMBRE DE 2024 - BOC NUM. 232

Asimismo, citado articulo establece que: "La forma de la cuenta justificativa y el plazo de
rendiciéon de la misma vendran determinados por las correspondientes bases reguladoras de
las subvenciones publicas".

En este sentido, el articulo 3 del Decreto 57/2020, de 27 de agosto, por el que se regula
el procedimiento de concesion y pago del programa de ayudas al alquiler de vivienda y del
programa de ayuda a las victimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su
vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables (modificado
por el Decreto 13/2024, de 29 de febrero) establece que:

1. "Las personas beneficiarias que hayan obtenido la calificacién deberan presentar junto
con la solicitud de concesion y pago de la ayuda los comprobantes mensuales de pago de al-
quiler en los siguientes plazos:

a) Entre los dias 1 y 10, ambos incluidos, del mes siguiente al de la notificacién de la re-
solucién de calificacidn, deberan presentar los comprobantes mensuales del pago relativo al
periodo comprendido entre el mes siguiente al de la presentacion de la solicitud de calificacion
y la notificaciéon de la resolucién de calificacion.

b) Entre los dias 1 y 10, ambos incluidos de cada mes, deberan presentarse los comproban-
tes del pago correspondientes al mes anterior y, en su caso, al mes en curso.

Los documentos acreditativos del pago del alquiler presentados fuera de los citados plazos
no seran tenidos en cuenta para el abono de la ayuda, procediéndose a su denegacién".

2. La presentacion de los recibos justificativos se realizara en la Oficina de la Vivienda de
Cantabria; telematicamente, a través del Registro Electronico General de la Administracion
de la Comunidad Autéonoma, en la direccidn https://rec.cantabria.es/rec/bienvenida; o en las
demas formas a que hace referencia el articulo 16.4 de la Ley 39/2015, de e 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

3. En los recibos justificativos deberan figurar los siguientes datos:
a) El mes al que se refiere el pago.

b) La persona que realiza el pago, que necesariamente coincidird con la persona arrenda-
taria del contrato de arrendamiento.

c) La persona que recibe el pago, que necesariamente coincidira con la persona arrenda-
dora del contrato de arrendamiento.

d) Cuantia de la renta del alquiler de la vivienda.

En el caso de que el importe de renta que figure en el recibo sea superior al establecido en el
contrato de arrendamiento, la persona arrendataria debera aportar anexo firmado por las partes
contractuales en el que se especifique de forma desglosada el concepto e importe pagado. Si
el aumento de la cuantia se debe a la actualizaciéon de la renta, se debera aportar el acuerdo
exigido en el articulo 18.1 de la Ley 29/1994, de 24 de noviembre, de Arrendamientos Urbanos.

En todo caso, si el importe de renta que figure en el recibo es inferior al previsto en el con-
trato de arrendamiento, se denegara el pago de ese recibo".

Cuarto.- El articulo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas, dispone que: "se requerira al interesado para que, en
un plazo de diez dias, subsane la falta o0 acompanie los documentos preceptivos, con indicacién
de que, si asi no lo hiciera, se le tendra por desistido de su peticion, previa resoluciéon que
debera ser dictada en los términos previstos en el articulo 21".

La Direccién General de Vivienda y Arquitectura, una vez revisada la documentacion apor-
tada con la solicitud de concesion y pago del alquiler protegido, notifica a las personas benefi-

boc.cantabria.es

N
)
J4

)|

CVE-2024-9861

2/4




— \ S
. | GOBIERNO 0=+ ARO JUBILAR \ ») \ )
de ? A\ ’

VIERNES, 29 DE NOVIEMBRE DE 2024 - BOC NUM. 232

ciarias, cuyo nimero de expediente se relaciona en el anexo a la resolucidn, requerimiento de
subsanacion. Sin embargo, transcurrido el plazo concedido de diez dias, citadas personas no
aportan la documentacién requerida.

Por todo lo expuesto, al amparo de lo dispuesto en los articulos 12 y 13 de Ley 10/2006,
de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, y con base en las competencias atribuidas por
el articulo 9.2.c) de la misma, a propuesta de la Direcciéon General de Vivienda y Arquitectura,
esta Consejeria de Fomento, Vivienda, Ordenacion del Territorio y Medio Ambiente,

RESUELVE

Primero.- Tener por desistida de la solicitud de concesidon y pago de la/s mensualidad/es
correspondiente/s a septiembre de 2024 de la ayuda de alquiler protegido a cada uno de las
personas beneficiarias que constan en el Anexo a esta resolucion.

Segundo.- Publicar la Resolucién en el Tabléon de Anuncios de la pagina Web de la Direccién
General de Vivienda y Arquitectura, http://www.viviendadecantabria.es.

Contra la presente Resolucion, que agota la via administrativa, cabe interponer recurso
contencioso-administrativo en el plazo de dos meses ante la Sala de lo Contencioso Adminis-
trativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, sin perjuicio de la posibilidad de inter-
poner recurso potestativo de reposicion ante el consejero de Fomento, Vivienda, Ordenacion
del Territorio y Medio Ambiente en el plazo de un mes contado desde el dia siguiente al de su
publicacion, de conformidad con lo establecido en los articulos 147 y siguientes de la Ley de
Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion
y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria, en concordancia
con los articulos 121 y siguientes de la ley 39/2015, de 1 octubre, de Procedimiento Adminis-
trativo Comun de las Administraciones Publicas.

Santander, 21 de noviembre de 2024.
El consejero de Fomento, Vivienda, Ordenacién del Territorio y Medio Ambiente,
Roberto Media Sainz.

CVE-2024-9861

Pag. 37296 boc.cantabria.es 3/4




gJ‘EOBIERNO - % @

CANTABRIA

-

VIERNES, 29 DE NOVIEMBRE DE 2024 - BOC NUM. 232

GOBIERNO ; ARRT S Somn | pmmmEo
de a r LEBAHIEGO 2 Y AGENDA URBANA
CANTABRIA 202732024
'CONSEJERIA DE FOMENTO, VIVIENDA
'ORDENACION DEL TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE
ANEXO

RELACION DE SOLICITANTES Y MENSUALIDADES DE AYUDAS AL ALQUILER DE VIVIENDA DESISTIDAS POR NO ATENDER REQUERIMIENTO DE
LOS RECIBOS (NO SUBSANAR) PARA ACCEDER A SU CONCESION Y PAGO. (MES DE SEPTIEMBRE 2024).

N2 EXPEDIENTE | APELLIDOS Y NOMBRE | DNI/NIE MENSUALIDAD DENEGADA MOTIVO
2024/ALCAL/10448 | BUL LAHI AHMED BABA | ***5441**
NASRA SEPTIEMBRE 24 X
CASTRO RAMIREZLILIAN | .
2023/ALCAL/010568 GRACIELA 7556 JULIO 2024 X
2024/ALCAL/010465 | OUKHLIDJA - MOHAMED | **#2903** JULI0 2024 X

* Motivo del desistimiento, de conformidad con el articulo 21 y articulo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas:

1) No atender al requerimiento.

2024/9861

CVE-2024-9861

Pag. 37297 boc.cantabria.es 4/4




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2024-9898	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora de la Tasa por la Prestación del Servicio de Ludoteca-Guardería Infantil.


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2024-9895	Resolución por la que se adjudica, mediante el sistema de libre designación, un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud.  Convocatoria LD SCS/28/2024.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2024-9892	Resolución de nombramiento de funcionario interino. Expediente 2024/2028.
	CVE-2024-9893	Resolución de nombramiento de funcionario interino. Expediente 2024/2785.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Fundación Instituto de Investigación 
Marqués de Valdecilla
	CVE-2024-9896	Bases de la convocatoria de proceso selectivo para la cobertura de una plaza de Investigador/a Establecido/a en el Área de Psicología.

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2024-9872	Nuevo plazo de presentación de instancias para participar en el proceso selectivo para la provisión en propiedad, mediante el sistema de concurso-oposición, turno de promoción interna, de una plaza de funcionario Administrativo del área econ

	Santurban, S. A.
	CVE-2024-9852	Lista provisional de valoración de méritos de aspirantes correspondientes al proceso selectivo para la estabilización de 3 plazas de Agentes de Desarrollo Local.
	CVE-2024-9854	Lista provisional de valoración de méritos de aspirantes correspondientes al proceso selectivo para la estabilización de 1 plaza de Trabajador Social.
	CVE-2024-9857	Lista provisional de valoración de méritos  de aspirantes correspondientes al proceso selectivo para la estabilización de 1 plaza de Asesor Jurídico.
	CVE-2024-9867	Lista provisional de valoración de méritos de aspirantes  correspondientes al proceso selectivo para la estabilización de 1 plaza de Técnico en Integración Social.
	CVE-2024-9868	Lista provisional de valoración de méritos de aspirantes correspondientes al proceso selectivo para la estabilización de 1 plaza de Oficial Administrativo.


	2.3. Otros
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-9876	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 287/2024 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2024-9856	Acuerdo por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2024. Expediente 2024/2699.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2024-9851	Aprobación inicial y exposición pública de la derogación de los Reglamentos de productividad del personal funcionario y laboral. Expediente 1559-24.



	3. Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Villacantid
	CVE-2024-9874	Anuncio de licitación, procedimiento abierto, de contrato de arrendamiento de inmueble destinado a vivienda, en Villacantid.
	Comunidad de bienes Monte Faja Mancomunada
	CVE-2024-9879	Anuncio de licitación de aprovechamiento forestal.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2024-9932	Aprobación definitiva de los expedientes de modificación de crédito 21/2024 y 22/2024. Expedientes INT/210/2024 e INT/212/2024.

	Ayuntamiento de Lamasón
	CVE-2024-9890	Aprobación definitiva del presupuesto general para el ejercicio 2025.

	Junta Vecinal de Barcenilla
	CVE-2024-9885	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Cicero
	CVE-2024-9877	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 1/2024.

	Concejo Abierto de Herada
	CVE-2024-9891	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Villasuso de Campoo de Yuso
	CVE-2024-9886	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2024-9897	Aprobación, exposición pública del padrón del Servicio de Ayuda a Domicilio del mes de octubre (pago mensual) septiembre-octubre (pago bimensual) de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2024-9855	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Suministro de Agua, Canon de Saneamiento, Basura y Alcantarillado para el tercer trimestre de 2024, y apertura del período de cobro. Expediente 770/2024.


	4.4. Otros
	Concejo Abierto de Salcedo
	CVE-2024-9850	Aprobación inicial y exposición pública de la Modificación número 1 de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa para el Aprovechamiento Forestal Vecinal, Leñas Vecinales, en el Monte de Utilidad Pública número 289, La Tejera.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2024-9869	Decreto 93/2024, de 22 de noviembre, de concesión directa de ayuda, de carácter excepcional, por razones de interés público, social y humanitario, a Cruz Roja Española, para dar apoyo al plan de respuesta de emergencia de la Cruz Roja libane
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-9848	Resolución de 21 de noviembre de 2024, por la que se resuelven las subvenciones destinadas a financiar los gastos corrientes de las Entidades Locales Menores de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocadas mediante Orden PRE/42/2024, de 7 
	CVE-2024-9853	Resolución de 21 de noviembre de 2024, por la que se resuelve la concesión del XIII Premio de Investigación del Instituto Cántabro de Administración Pública Rafael de la Sierra ICAP.

	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-9858	Resolución de concesión de subvenciones personales a inquilinos para pagos de rentas de viviendas (PLAN 2018-2021) correspondiente a 1.131 beneficiarios, mensualidad de octubre de 2024.
	CVE-2024-9860	Resolución por la que se deniega el pago de recibos justificativos de la ayuda de alquiler protegido (Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021).
	CVE-2024-9861	Resolución de desistimiento de la solicitud de concesión y pago de la mensualidad de septiembre de 2024 de la ayuda de alquiler protegido (Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del Plan de Vivienda de Can
	CVE-2024-9862	Resolución por la que se conceden ayudas a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables, correspondiente al mes de octubre de 2024 (P
	CVE-2024-9863	Resolución por la que se deniega la concesión y el pago de la mensualidad de octubre del año 2024 de la ayuda de calificación habitacional (Decreto 28/2020, de 2 de mayo).
	CVE-2024-9864	Resolución de desistimiento de la solicitud de concesión y pago de la mensualidad hasta julio de 2024 de la ayuda a las víctimas de violencia de género, víctimas de trata con fines de explotación sexual, víctimas de violencia sexual, persona
	CVE-2024-9865	Resolución de concesión y pago de ayudas a la movilización de vivienda vacía para su arrendamiento. Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021.
	CVE-2024-9866	Resolución de concesión y pago de ayudas a la movilización de vivienda vacía para su arrendamiento. Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-9910	Resolución de 25 de noviembre de 2024, por la que se amplían los plazos previstos en la resolución de 10 de junio de 2024, por la que se convocan las ayudas a la transformación de los productos forestales en Cantabria.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2024-9873	Convocatoria de ayudas a la compra de recursos educativos para alumnado de enseñanzas no obligatorias. Curso 2024-2025. Expediente 2024/3211.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-9889	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 221, de 14 de noviembre de 2024, de Bases reguladoras de la convocatoria de subvenciones directas, en forma de becas, para sufragar gastos de guardería y de



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-7143	Información pública de expediente de solicitud de autorización para legalización de estación base de telecomunicaciones en Pozazal, municipio de Campoo de Enmedio. Expediente 315344.

	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-8611	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico en el municipio de Suances. Expediente 315487.
	CVE-2024-9560	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico en el municipio de Mazcuerras. Expediente 315631.
	CVE-2024-9672	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de muro de contención y relleno en finca de barrio Llano, en el municipio de San Felices de Buelna. Expediente 315572.
	CVE-2024-9727	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Marina de Cudeyo. Expediente 315643.
	CVE-2024-9798	Información pública del expediente de solicitud de autorización para rehabilitación de vivienda unifamiliar en el municipio de Torrelavega. Expediente 315669.

	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2024-9716	Concesión de licencia de primera ocupación de 7 viviendas en parcela con referencia catastral 6341202VP5164S0001LK, en Soano. Expediente 917/24.

	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2024-9870	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en el barrio Mollaneda.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2024-9829	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar aislada sita en barrio San Pedro V-28A, de Rumoroso.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2024-9485	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda en el barrio Bárcena, 150.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2024-9514	Concesión de licencia de primera ocupación para 4 apartamentos y 3 estudios turisticos extrahoteleros en calle Madrid, 2A. Expediente 2022/984.
	CVE-2024-9577	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en plaza La Cuba, 19. Expediente 2023/678.


	7.5. Varios
	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2024-9871	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa la regulación, mediante Decreto del Consejo de Gobierno, de la autorización, la acreditación, el registro y la inspección de entidades, servicios y centros de servicios so

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-9875	Resolución de 20 de noviembre de 2024, por la que se convoca a los centros educativos no universitarios de la Comunidad Autónoma de Cantabria sostenidos con fondos públicos a participar en el programa formativo VISITA (Visitas Intercentros e




		Gobierno de Cantabria
	2024-11-28T08:15:55+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




